
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: daenasledie(®,e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

« Д' » 2024г.

ПРИКАЗ
Об утверждении предмета охраны 

объекта культурного наследия 
регионального значения «Могилы 
предводителей восстания 1877 г: 
Хамзата-хаджи, Ника-кади, Зубаир-бека, 
Абдулмажид-бека», расположенного 
по адресу: Республика Дагестан, 
Гунибский район, с.Ругуджа 
(АИС ЕГРОКН № 052211363570005)

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия, 

приказываю:
1. Утвердить предмет охраны культурного наследия регионального 

значения «Могилы предводителей восстания 1877 г.: Хамзата-хаджи, 
Ника-кади, Зубаир-бека, Абдулмажид-бека», расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с.Ругуджа, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. руководителя 3. Исаева

dag.ru


Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от « 2024 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Могилы предводителей восстания 1877 г: Хамзата-хаджи, Ника-кади, 
Зубаир-бека, Абдулмажид-бека», расположенного по адресу:

Республика Дагестан, Гунибский район, село Ругуджа
(АИС ЕГРОКН № 052211363570005)

1. Местоположение:

объекта культурного наследия в структуре кладбища в селе Ругуджа 
Гунибского района.

2. Объёмно-пространственная композиция:

- Общая форма в виде прямоугольного вертикального памятника;
- габариты, конфигурация и силуэт объекта культурного наследия:

Стела 1 (Ника-кади): крестообразная плита. Размеры: высота 88 см., 
максимальная ширина 49 см., ширина 37, 5 см. Арабески, высеченные в 
камне, на лицевой стороне памятника, резьба в виде растительных мотивов 
на лицевой и тыльной сторонах памятника.

Стела 2 (Зубаир-бека): прямоугольная плита, изображающая лезвие 
кинжала с навершием, изображающим эфес. Арабески, высеченные в камне, 
на лицевой стороне памятника, арабески с цветочными мотивами. Общая 
форма в виде кинжала, изображающая «лезвие», «эфес» с «гардой», 
«рукоятью» и шарообразным «навершием»;

Стела 3 (Абдулмажид-бека): прямоугольная плита, изображающая 
лезвие кинжала с навершием, изображающим эфес. Арабески, высеченные в 
камне, на лицевой стороне памятника. Арабески с растительными 
мотивами. Общая форма в виде кинжала, изображающая «лезвие», «эфес» с 
«гардой», «рукоятью» и шарообразным «навершием»;

Стела 4 (Хамзата-хаджи): прямоугольная плита, с килевидным 
завершением и козырьком, накрывающим его. Арабески, и фигурные 
изображения, высеченные в камне, на лицевой стороне памятника по 
контуру памятника. Мемориальные надписи на лицевой и тыльной стороне 
памятника на кириллице и на арабском.



3. Декоративные элементы:
Стела 1 (Ника-кади).
- Арабески, высеченные в камне, на лицевой стороне памятника (в 

тексте названо имя захороненного);
- резьба в виде растительных мотивов на лицевой и тыльной сторонах 

памятника.
Стела 2 (Зубаир-бека).
- Арабески, высеченные в камне, на лицевой стороне памятника (в 

тексте названы имя захороненного и дата смерти);
- арабески с цветочными мотивами;
- общая форма в виде кинжала, изображающая «лезвие», «эфес» с 

«гардой», «рукоятью» и шарообразным «навершием».
Стела 3 (Абдулмажид-бека).
- Арабески, высеченные в камне, на лицевой стороне памятника (в 

тексте названы имя захороненного и дата смерти);
- арабески с растительными мотивами;
- общая форма в виде кинжала, изображающая «лезвие», «эфес» с 

«гардой», «рукоятью» и шарообразным «навершием».
Стела 4 (Хамзата-хаджи).
- общая форма в виде прямоугольного вертикального памятника с 

килевидным завершением;
- арабески, и фигурные изображения, высеченные в камне, на лицевой 

стороне памятника по контуру памятника;
- мемориальные надписи на лицевой и тыльной стороне памятника на 

кириллице и на арабском.


